
 

PATVIRTINTA 

Biržų rajono savivaldybės tarybos 

2017 m. lapkričio 16 d. sprendimu Nr. T-191 

(Biržų rajono savivaldybės tarybos  

2024 m. kovo 29 d. sprendimo Nr. T-86 

redakcija) 

 

 

 

BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS GARBĖS PILIEČIO VARDO SUTEIKIMO 

NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Biržų rajono savivaldybės garbės piliečio vardo suteikimo nuostatai (toliau – Nuostatai) 

nustato Biržų rajono savivaldybės garbės piliečio (toliau – Garbės pilietis) vardo suteikimo sąlygas 

ir tvarką, Garbės piliečio teises, Garbės piliečio vardo praradimo pagrindus ir tvarką.  

 

                                                      II SKYRIUS 

   GARBĖS PILIEČIO VARDO SUTEIKIMO SĄLYGOS IR TVARKA 

 

2. Garbės piliečio vardas suteikiamas Lietuvos Respublikos ir užsienio valstybių piliečiams 

už ypatingus nuopelnus ir pastangas bei išskirtinį indėlį į Biržų rajono, Lietuvos ar pasaulio mokslo, 

švietimo, kultūros, sporto, ekonomikos, socialinio vystymo bei kitas sritis ir aktyvią visuomeninę 

veiklą, garsinant Biržų kraštą.  

3. Garbės piliečio vardas gali būti suteiktas tiek gyvam, tiek mirusiam asmeniui. Suteikiant 

Garbės piliečio vardą mirusiam asmeniui, Garbės piliečio ženklas įteikiamas mirusiojo šeimai, jos 

nesant – perduodamas saugoti Biržų krašto muziejui ,,Sėla“.  

4. Siūlymą dėl Garbės piliečio vardo suteikimo gali teikti nevyriausybinės organizacijos, 

vietos bendruomenės, kolegialios gyventojų grupės ir juridiniai asmenys.  

5. Siūlymas asmeniui suteikti Garbės piliečio vardą pateikiamas ir registruojamas Biržų 

rajono savivaldybės administracijoje. Kartu su siūlymu turi būti pateiktas kandidato sutikimas teikti 

jo kandidatūrą ir tvarkyti asmens duomenis ar jo artimų giminaičių sutikimas (1 priedas), jeigu Garbės 

piliečio vardas suteikiamas po mirties, išsami informacija apie siūlomą kandidatą: gyvenimo 

aprašymas, darbų ir nuopelnų Savivaldybei aprašymas, ne mažiau kaip dvi rekomendacijos ir 

kokybiška nuotrauka. Užregistruotų dokumentų kopijos perduodamos Biržų rajono savivaldybės 

garbės piliečio vardo suteikimo komisijai (toliau – Komisija). 

Teisti už tyčinius nusikaltimus asmenys negali būti siūlomi kandidatais Garbės piliečio vardui 

gauti. Už teikiamų duomenų apie Garbės piliečio vardo suteikimui siūlomus asmenis tikrumą atsako 

šiuos duomenis teikiantys asmenys.  

6. Kandidatų Garbės piliečio vardui suteikti sąrašas, kuriame nurodomos ir jų profesinės, 

visuomeninės pareigos bei kandidatus pateikę Nuostatų 4 punkte nurodyti subjektai, paskelbiamas 

visuomenei Biržų rajono savivaldybės interneto tinklapyje ir vietinėje spaudoje. Komisijos posėdis, 

kuriame bus svarstomos pateiktos kandidatūros, kviečiamas ne vėliau kaip per 20 darbo dienų po 

kandidatų sąrašo paskelbimo. 

7. Komisija išnagrinėja teikimą dėl Garbės piliečio vardo suteikimo ir teikia savo pasiūlymus 

svarstyti Savivaldybės tarybai. Siūlymą, kurį Komisija atmetė, Komisijai iš naujo svarstyti galima 

teikti ne anksčiau kaip po vienerių metų.  

8. Garbės piliečio vardas suteikiamas Savivaldybės tarybos sprendimu. Teikimą, kurį 

Savivaldybės taryba atmetė, Komisija jai iš naujo svarstyti gali teikti ne anksčiau kaip po vienerių 

metų.  



 

9. Savivaldybės tarybai priėmus sprendimą asmeniui suteikti Garbės piliečio vardą, 

organizuojama vieša iškilminga Garbės piliečio vardo suteikimo ceremonija valstybinėms šventėms 

paminėti skirtų renginių ar miesto šventės metu. Garbės piliečiui Savivaldybės meras ar kitas mero 

įgaliotas asmuo įteikia specialų Garbės piliečio ženklą su įrašu: „Biržų rajono savivaldybės Garbės 

piliečiui (vardas ir pavardė) už nuopelnus Biržų kraštui“, taip pat įteikia atitinkamame registre 

įregistruotą Garbės piliečio pažymėjimą (2 priedas). Biržų rajono savivaldybė  Garbės piliečiui skiria 

vienkartinę 2000 eurų premiją, kuri išmokama per mėnesį nuo Garbės piliečio vardo suteikimo. Mirus 

Garbės piliečiui, jo šeimos ar kitų artimųjų prašymu, iš dalies kompensuojamos laidotuvių išlaidos 

(išskyrus maitinimo išlaidas), bet ne daugiau kaip 1 VDU (vidutinis darbo užmokestis), pateikus 

išlaidas pagrindžiančius dokumentus.  

Garbės piliečio vardas, pavardė ir trumpa biografija įrašomi į Biržų rajono savivaldybės 

garbės piliečių knygą, nuotrauka eksponuojama Savivaldybėje specialiai tam skirtoje vietoje. Apie 

Garbės piliečio vardo suteikimo faktą informuojama visuomenė.  

 

III SKYRIUS 

GARBĖS PILIEČIO TEISĖS 

 

10. Garbės pilietis turi šias teises: 

10.1. dalyvauti Savivaldybės tarybos bei jos komitetų posėdžiuose ir kalbėti juose 

Savivaldybės tarybos reglamente nustatyta tvarka; 

10.2. nemokamai lankytis visuose Savivaldybės teritorijoje vykstančiuose renginiuose, 

kuriuos organizuoja Savivaldybės institucijos. 

11. Savivaldybės taryba Garbės piliečio statusą įgijusiems asmenims gali suteikti ir kitas, 

įstatymų nustatytas ar įstatymams neprieštaraujančias lengvatas Savivaldybės biudžeto sąskaita. 

 

IV SKYRIUS 

GARBĖS PILIEČIO VARDO PRARADIMO PAGRINDAI IR TVARKA 

 

12. Asmuo praranda Garbės piliečio vardą, jei: 

12.1. įstatymų nustatyta tvarka jis yra pripažįstamas padaręs tyčinį nusikaltimą; 

12.2. Savivaldybės taryba visų Tarybos narių balsų dauguma priima sprendimą, jog tam tikras 

jo poelgis ar pasisakymas yra nesuderinamas su Garbės piliečio vardu arba jį žemina. 

13. Siūlymą Komisijai dėl Garbės piliečio vardo panaikinimo gali teikti Nuostatų 4 punkte 

nurodyti subjektai.  

14. Komisija išnagrinėja teikimą dėl Garbės piliečio vardo panaikinimo ir teikia savo 

pasiūlymus svarstyti Savivaldybės tarybai. Siūlymą, kurį Komisija atmetė, Komisijai iš naujo 

svarstyti galima teikti ne anksčiau kaip po vienerių metų.  

15. Savivaldybės tarybai priėmus sprendimą pripažinti netekusiu galios Savivaldybės tarybos 

sprendimą dėl Garbės piliečio vardo suteikimo, asmuo, praradęs Garbės piliečio statusą, privalo 

grąžinti Savivaldybės merui arba jo įgaliotam Komisijos nariui Garbės piliečio ženklą ir pažymėjimą. 

Apie Garbės piliečio vardo netekimą informuojama visuomenė. 

   

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

16. Biržų rajono savivaldybės administracija rūpinasi Garbės piliečio ženklo pagaminimu, 

Garbės piliečių knygos tvarkymu, pažymėjimų išrašymu, informuoja visuomenę apie Garbės piliečio 

vardo suteikimą ir netekimą, tvarko kitus su Garbės piliečio vardo suteikimu susijusius dokumentus. 

17. Lėšos išlaidoms, susijusioms su Garbės piliečio vardo suteikimu, skiriamos iš 

Savivaldybės biudžeto bendrų Savivaldybės administracijos asignavimų.   

18. Nuostatai keičiami Savivaldybės tarybos sprendimu. 

_________________ 



 

Biržų rajono savivaldybės 

garbės piliečio vardo suteikimo 

nuostatų 

1 priedas  

 

________________________________________________________________________________ 

(asmens vardas ir pavardė, asmens kodas ) 

 

________________________________________________________________________________ 

(gyv. Vietos adresas, telefono numeris ) 

 

 

 

 

Biržų rajono savivaldybės administracijai 

 

 

 

SUTIKIMAS  

DĖL ASMENS DUOMENŲ VIEŠINIMO  

 

 

_________________________ 

(data) 

 

___________________________ 

(vieta) 

 

 

 

Aš,  ____________________________________________________________________________ 

(asmens vardas ir pavardė) 

 

sutinku, kad remiantis Biržų rajono savivaldybės garbės piliečio vardo suteikimo nuostatais būtų 

svarstomi ir skelbiami viešai mano asmens duomenys, kurie būtini pateikti Savivaldybės tarybai 

priimant sprendimą suteikti Biržų rajono savivaldybės garbės piliečio vardą. 

 

Pareiškiu, kad šis sutikimas yra duotas laisva valia, suprantant tokio sutikimo davimo pasekmes, kartu 

tai yra rašytinis pareiškimas, jog aš esu informuotas apie savo asmens duomenų tvarkymo tikslus. 

 

Šis sutikimas duodamas su sąlyga, kad informacija bus naudojama tik nurodytu tikslu. 

 

Šis sutikimas sudaromas 1 egzemplioriumi lietuvių kalba, kuris saugomas Biržų rajono savivaldybės 

administracijoje. 

 

 

______________   __________________________________ 

(parašas)                                                                                        (asmens vardas ir pavardė) 

 

  



 

Biržų rajono savivaldybės 

garbės piliečio vardo suteikimo 

nuostatų 

2 priedas  

 

 

 

BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS  

GARBĖS PILIEČIO 

PAŽYMĖJIMAS 

 

20     -       -        Nr. ____ 

 

_______________________________ 

(vardas, pavardė) 

 

Vieta nuotraukai 

 

yra Biržų rajono savivaldybės garbės pilietis. 

 

Biržų rajono savivaldybės garbės piliečio vardas suteiktas 

 Biržų rajono savivaldybės tarybos 

20____   m. ____________ __ d.  sprendimu  Nr. ____ 

 

 

 

 

Savivaldybės meras           ______________________ 

A. V. (vardas, pavardė) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


